南教发〔2024〕272号
重庆市南岸区教育委员会

重庆市南岸区人民政府教育督导室

关于做好2024年学校落实立德树人

根本任务督导工作的通知

各督学责任区、教育集团，中小学，幼儿园：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会和习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，落实好立德树人根本任务，充分发挥教育督导重要作用，根据《南岸区学校落实立德树人根本任务督导工作方案的通知》（南教发〔2024〕34号）精神，结合试行情况和新要求，特对督导评估指标体系进行了修改和完善，现将有关事宜通知如下。

一、修订完善2.0指标体系。为进一步提升指标体系的导向性、系统性和实用性，南岸区依据国家最新的政策文件要求，结合区域教育工作开展的重难点，对《南岸区学校落实立德树人根本任务督导指标体系》进行修订和完善。修订工作广泛征求了集团（学校）、责任督学、区教委科室（中心）、专家学者的意见，修订后的指标体系分为党建引领、教育教学、科学研究、师德师风、资源配置、收费管理、安全卫生等7类，23项二级指标和50项三级指标（考查要点），与修订前的指标体系相比，保留原指标14项，修订整合原指标31项，新增指标5项，修订后的指标体系更具科学性和针对性，能够更好地评估学校落实立德树人根本任务的状况。
二、推动新时代立德树人工程。坚定不移落实好立德树人根本任务，是推动实施教育强国建设的首要工程。坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，扎实推动习近平新时代中国特色社会主义思想进校园、进课堂、进头脑。加强和改进新时代学校思想政治教育，中小学校必须始终围绕学生、关照学生、服务学生，把立德树人融入办学治校、教书育人全过程，深入推进思想政治教育一体化建设，教育引导青少年学生坚定马克思主义信仰、中国特色社会主义信念、中华民族伟大复兴信心。

三、进一步优化工作机制。南岸教育督导秉承“督导与自我督导、发现且帮助发现”的价值追求，充分发挥督导评估的诊断、引导、改进及激励功能，监督、指导学校规范办学行为，注重内涵发展，推进立德树人根本任务落地落实落细。加强自我督导体系建设，引领集团和学校自我诊断、自我反思、自我改进、自我激励。推进“枫桥经验”教育督导实践，建立“小事学校自我督导解决、难事责任督学协调解决、大事部门联动协同解决”的工作机制，培养自治意识与责任意识，提升问题解决效率。

四、重视督导结果运用。学校于12月9日前将落实立德树人根本任务情况自我督导报告、自评表、典型案例提交教育集团督评中心和督学责任区。教育集团督评中心组织互评互鉴，促进工作改进，梳理总结教育集团落实立德树人根本任务情况，于12月20日前将督导报告和自评表提交督学责任区。督学责任区结合经常性督导与学校自评、集团互评，明确督评意见，针对问题提出整改建议，明确整改要求和整改时限，并于12月底提交相关督导报告。督导结果运用于学校发展性评价暨年度综合目标考核。对落实立德树人根本任务不到位，以及教育督导发现的问题整改不力、推诿扯皮、不作为或没有完成整改落实任务的，根据相关规定予以问责。

— 21 —